LEI MUNICIPAL Nº 0975/2020, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.

“AUTORIZA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EMERGENCIALMENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar pessoal, por prazo determinado, visando realizar serviços, tarefas e obras, em situação emergencial de relevante interesse público, independentemente de concurso público, com a faculdade prevista no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e art. 19 da Lei Orgânica do Município.
Art. 2º - É a seguinte a necessidade de pessoal a ser contratado na forma do artigo anterior:

	Função
	Quantidade
	Horas

	Auxiliar de Serviços Gerais – (Servente)
	01 (UM)
	40

Art. 3º - A contratação, a remuneração e as atribuições do contratado temporariamente em virtude desta Lei, será o previsto no anexo I, da presente Lei, que passa a fazer parte integrante da mesma, tendo como amparo a Legislação Municipal, especialmente no que couber o Regime Jurídico do Município.
Art. 4º - Os respectivos contratos por instrumento particular, será tutelado pelo Direito Administrativo e, subsidiariamente, por normas do Código Civil no que trata da Locação de Serviços.

Parágrafo Único – A duração do contrato será pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período.
Art. 5º - O Município poderá, a qualquer tempo, rescindir unilateralmente o contrato individual, independentemente de qualquer aviso ou notificação.

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, constantes do orçamento vigente.

 Art. 7º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO-RS, aos 16 de setembro de 2020.
PAULO ANDRÉ DAL ALBA
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

               Data Supra.
    LAERCIO LAMONATTO

           Agente Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 13/2020

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):
Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 13/2020, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a contratação, por prazo determinado de pessoal – Auxiliar de Serviços Gerais, para atender a Secretaria Municipal de Educação.

É de conhecimento dos nobres Vereadores que a Secretaria de Educação juntamente com o Executivo Municipal, vem programando o início gradual das aulas na Rede Municipal de Ensino, com previsão de início no final do mês de agosto ou início do mês de setembro.

Para tanto, com o objetivo de cumprir os procedimentos de distanciamento social e protocolos preconizados pelo Ministério da saúde, principalmente no que tange a limpeza dos ambientes Escolares, se faz necessário a contratação de uma nova servidora para atuar junto as Escolas Municipais.

Outro ponto importante que convém destacar, é que existe servidoras no grupo de Risco, e com o reinicio das aulas estas deverão ser afastadas de suas funções, tornando imprescindível essa contratação.

No mais, menciona-se que será convocado a próxima candidata aprovada no processo seletivo 01/2020, estando este vigente na presente data.

Tendo em vista ser a contratação de caráter emergencial, não há necessidade de impacto financeiro, pois a contratação é temporária.

Isto posto, e demonstrado interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 013/2020 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.
Engenho Velho – RS, aos 24 de agosto de 2020.
PAULO ANDRÉ DAL ALBA

Prefeito Municipal

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

REMUNERAÇÃO: R$ 1.341,56
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 HORAS

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

SÍNTESE DOS DEVERES: Proceder a limpeza e conservação de objetos, utensílios de mesa, trilhos e capachos; lavar  pisos, janelas, louças vidros e outros objetos utilizados em copas ou cozinhas; polir objetos de metal, limpar e arrumar mesas; efetuar os serviços de limpeza, higiene em banheiros e sanitários; lavar vestuários e roupas de cama e mesa; transportar alimentos, passar a ferro a roupa lavada; recolher detritos, e colocá-los nos recipientes a isto destinados, varrer pátios; fazer café, executar tarefas a fins, receber da Gerente de merenda ou  Nutricionista as instruções necessárias; receber os alimentos destinados à merenda escolar; controlar os gastos e estoques de produtos; armazenar alimentos de forma a conserva-los em perfeito estado de consumo; preparar o alimento de acordo com a receita, de forma a estarem prontos nos horários estabelecidos; estar sempre limpa e com o uniforme completo; organizar os utensílios e todo o material necessário à boa distribuição da merenda;  servir os alimentos na temperatura adequada; cuidar da limpeza e manutenção do material e locais destinados à preparação, estocagem e distribuição; controlar o consumo e fazer os pedidos de gás e outros produtos necessários na época oportuna; demonstrar interesse e cumprir as determinações superiores; proceder a limpeza  e conservação de objetos, utensílios de mesa, trilhos e capachos; lavar pisos, janelas, louças vidros e outros objetos utilizados em copas ou cozinhas; polir objetos de metal, limpar e arrumar mesas; efetuar os serviços de limpeza, higiene em banheiros e sanitários; lavar vestuários e roupas de cama e mesa; transportar alimentos, passar a ferro a roupa lavada; recolher detritos, e colocá-los nos recipientes a isto destinados, fazer café, executar tarefas a fins.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) GERAL: Carga horária de 40 horas semanais.

b) ESPECIFICA:  Preparar e servir alimentação escolar, cuidar da limpeza e manutenção do local de trabalho.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução: Alfabetizado.

b) Idade: mínima de 18 anos.

c) Outros: conforme instruções reguladoras do processo seletivo.